ЛИПЕЦКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

15 сессия III созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 октября 2003 г. N 365-пс

О КРАСНОЙ КНИГЕ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Рассмотрев обращение главы администрации области об учреждении Красной книги Липецкой

области, в соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N

7-ФЗ, Законом Липецкой области "Об охране окружающей среды" от 08.01.2003 N 33-ОЗ,
руководствуясь статьей 30 Устава Липецкой области Российской Федерации и учитывая решение

комитета областного Совета депутатов по вопросам агропромышленного комплекса, земельных
отношений и экологии, областной Совет депутатов постановляет:

1. Учредить книгу редких и находящихся под угрозой исчезновения растений и животных -

Красную книгу Липецкой области.

2. Утвердить Положение о порядке ведения Красной книги Липецкой области (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель

областного Совета депутатов

А.И.САВЕНКОВ

Приложение

к постановлению

Липецкого областного Совета депутатов

от 30 октября 2003 г. N 365-пс

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с законами Российской Федерации "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N

7-ФЗ, "Об особо охраняемых природных территориях" от 14.03.1995 N 33-ФЗ, законами Липецкой
области "Об охране окружающей среды" от 08.01.2003 N 33-ОЗ, "Об особо охраняемых природных

территориях" от 21.07.2003 N 61-ОЗ и в целях охраны, учета редких и находящихся под угрозой
исчезновения растений, животных и других организмов ведется Красная книга Липецкой области.

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1.1. Красная книга Липецкой области является официальным документом, содержащим свод

сведений о состоянии, распространении и мерах охраны редких и находящихся под угрозой
исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов

(далее - объекты животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории
Липецкой области (далее - области).

1.2. Красная книга Липецкой области ведется администрацией области.

1.3. Научное обеспечение ведения Красной книги Липецкой области осуществляется

организациями в соответствии с договорами, заключаемыми между администрацией области и
соответствующими организациями.

Организации в соответствии с заключенными договорами организуют и проводят сбор, хранение,

обобщение и анализ информации, разработку мер охраны объектов животного и растительного
мира на территории области, осуществляют подготовку и обоснование предложений по

сохранению и восстановлению объектов животного и растительного мира области, включая
разработку проектов программ и мероприятий по искусственному разведению этих объектов в

неволе или в культуре, а также рассматривают и анализируют предложения о занесении в

Красную книгу Липецкой области (исключении из Красной книги Липецкой области) или о
переводе из одной категории статуса редкости в другую того или иного объекта животного или

растительного мира.

1.4. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги
Липецкой области, производится за счет средств областного бюджета и иных средств, не

запрещенных законодательством.

1.5. Для решения вопросов, связанных с ведением Красной книги Липецкой области,
администрацией области создается Комиссия по ведению Красной книги Липецкой области.

II. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВЕДЕНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

2.1. Ведение Красной книги Липецкой области включает:

- сбор и анализ данных об объектах животного и растительного мира;

- организацию мониторинга состояния объектов животного и растительного мира;

- создание и пополнение банка данных по объектам животного и растительного мира;

- занесение в Красную книгу Липецкой области (или исключение из нее) объектов животного и

растительного мира;

- подготовку к изданию, издание и распространение Красной книги Липецкой области;

- подготовку и реализацию предложений по специальным мерам охраны, включая организацию
особо охраняемых природных территорий и генетических банков с целью сохранения объектов

животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Липецкой области.

III. СБОР И АНАЛИЗ ДАННЫХ ОБ ОБЪЕКТАХ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ ИЛИ РЕКОМЕНДУЕМЫХ

К ЗАНЕСЕНИЮ В КРАСНУЮ КНИГУ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

3.1. Сбор и анализ данных об объектах животного и растительного мира, занесенных или

рекомендуемых к занесению в Красную книгу Липецкой области, обеспечивается в результате
проведения необходимых обследований и государственного мониторинга состояния указанных

объектов животного и растительного мира.

3.2. Администрация области формирует и ведет банки данных по объектам животного и
растительного мира, осуществляет хранение, анализ и обобщение соответствующей информации,

подготавливает предложения по ведению Красной книги Липецкой области.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

4.1. Государственный мониторинг объектов животного и растительного мира представляет собой

систему регулярных наблюдений за распространением, численностью, состоянием указанных

объектов, структурой, качеством и площадью среды их обитания.

4.2. Организацию и проведение государственного мониторинга состояния объектов животного и

растительного мира обеспечивает администрация области во взаимодействии с федеральными

органами исполнительной власти.

4.3. Структура, содержание и ведение государственного мониторинга объектов животного и

растительного мира устанавливается в соответствии с Единой государственной системой

экологического мониторинга.

V. ПОРЯДОК ЗАНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА В КРАСНУЮ КНИГУ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

5.1. В Красную книгу Липецкой области заносятся объекты животного и растительного мира,
постоянно или временно обитающие или произрастающие в естественных условиях на территории

области, которые подлежат особой охране.

5.2. В Красную книгу Липецкой области включаются объекты животного и растительного мира,
отвечающие следующим условиям:

а) объекты животного и растительного мира, занесенные в Международную Красную книгу и

Красную книгу Российской Федерации;

б) объекты животного и растительного мира, подпадающие под действие международных
соглашений и конвенций;

в) объекты животного и растительного мира, нуждающиеся в специальных мерах охраны, а

именно:

- объекты животного и растительного мира, находящиеся под угрозой исчезновения;

- уязвимые, эндемичные и редкие объекты животного и растительного мира, охрана которых важна
для сохранения местной флоры и фауны;

- хозяйственно ценные объекты животного и растительного мира, запасы которых при

существующих темпах эксплуатации поставлены на грань исчезновения;

- объекты животного и растительного мира, которым не требуется срочных мер охраны, но
необходим государственный контроль за их состоянием в силу их уязвимости (обитающие на краю

ареала, естественно редкие и т.д.).

5.3. Основанием для занесения в Красную книгу Липецкой области или изменения статуса того или
иного объекта животного и растительного мира служат данные об опасном сокращении его

численности и (или) ареала, о неблагоприятных изменениях условий существования этого объекта
или другие данные, свидетельствующие о необходимости принятия специальных мер по его

сохранению и восстановлению.

5.4. Основанием для исключения из Красной книги Липецкой области или изменения категории
статуса того или иного объекта животного или растительного мира служат данные о

восстановлении его численности и (или) ареала, о положительных изменениях условий его

существования или другие данные, свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия
специальных мер по его сохранению и восстановлению, а также в случае его безвозвратной

потери (вымирания).

5.5. Решение о занесении в Красную книгу Липецкой области (исключении из Красной книги
Липецкой области) того или иного объекта животного или растительного мира, а также изменении

категории его статуса принимается администрацией области.

VI. ПОДГОТОВКА К ИЗДАНИЮ, ИЗДАНИЕ

И РАСПРОСТРАНЕНИЕ КРАСНОЙ КНИГИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

6.1. Администрация области осуществляет подготовку к изданию, организует издание и

распространение Красной книги Липецкой области.

6.2. Подготовка к изданию Красной книги Липецкой области включает:

а) рассмотрение и утверждение:

- перечня (списка) объектов животного и растительного мира, включаемых в Красную книгу

Липецкой области;

- перечня (списка) объектов животного и растительного мира, исключаемых из Красной книги
Липецкой области;

б) подготовку рукописи Красной книги Липецкой области, включая необходимый иллюстративный

и картографический материал.

6.3. Издание Красной книги Липецкой области осуществляется не реже одного раза в 10 лет.

6.4. Часть тиража издания Красной книги Липецкой области направляется в областной Совет

депутатов и иные заинтересованные организации для использования в работе.

6.5. Для оперативного планирования мероприятий по сохранению и восстановлению объектов
животного и растительного мира, независимо от издания и распространения Красной книги

Липецкой области, администрация области в периоды между изданиями обеспечивает подготовку

и распространение перечней (списков) объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Липецкой области и исключенных из нее (с изменениями и дополнениями), которые

являются составной частью Красной книги Липецкой области.